III. Ο λόγος dividitur εἰς τὸν ἔσω καὶ τὸν ἐξωτικόν. Ille
 ἐνθάδεται, h. e. internus est, & Ratio dicitur; hic προ-
 ποντος, h. e. externus est, & appallatur Oratio, quæ
 per metonymiam efficientis Lingua dici consuevit.
 Lingvæ verò sunt vel primariæ vel secundariæ; illæ
 sunt Hebreæ, seu ipsa origo propriè dicta, cum suis co-
 gnatis, nec non Graeca & Latina; hæc enim universales
 sunt & toto orbe notæ. Sic enim Isidorus Hispalensis

M

l. 9. orig.

I. 9. orig. c. i. ait: *tres sunt lingua sacra: Hebreæ, Greca, Latina* quæ toto orbe maximè excellunt. Quapropter venerandum elogium Crucis Servatoris nostri inscriptum, hisce totidem linguis constabat, quod tametsi adumbrarit ex omnium gentium nationibus accersendos fore aliquos ad Christi Regnum, Ecclesiam; tamen significavit quoq; harum trium lingvarum intelligentia totum mundum aliquando iri informatum, earumq; dignitatem & studium retineri in ecclesiâ semper oportere. Quemadmodum neq; ulla est benè constituta Academia, quæ publica carum professione caret; præcipua enim cum sacræ tum prophanæ historiæ monumenta his linguis credita sunt: ideoq; merito cardinales, licet jure impari, dici merentur, reliquæ verò dependentes & ortæ simpliciter.

IV. In hâc dissertatione de lingvâ saltém Latinâ, cum Deo, disputaturus hanc methodum persequar, us agam de ejusdem I. Origine. II. Puritate ac proprietate. III. Usu & præstantiâ. Et IV. demum de Ratione eam discendi, docendiq;

V. I. Origo est a. Nominis: quocirca vox *Latina* è *Latino* derivatur: *Latium* autem est una sedecim regionum Italiz, atq; ob inædificatam sibi *Romam*, totius prope modum orbis olim caput, facile præcipua. Hujus vicissim notationem Poetæ ex eo fingunt, quod ibi latuerit Saturnus dum *juvenem* fugeret, Ovid. L. 1. Fast. Virg. L. 8. Æneid. verius *Varroni* alijsq; à *Latino*, Rege Aboriginum, deducitur: isti enim Italiz populi, qui inter ostia Tiberis & Circenos habitant, ante Æneæ adventum, Aborigines dicti sunt, postea verò Trojanis permisisti, uno nomine *Latini* appellati. Hanc rem *Livius* hist. ab urbe

urbe conditâ lib. i. sic declarat: *Alij prelio viculum Latinum pacem cum Æneâ, deinde affinitatem junxisse tradunt: alij cum instructæ acies constitissent, priusquam signa canerent, processisse. Latinum inter primores, ducentâq; advenarum evocasse ad colloquium; percunctatum deinde: qui mortales essent, unde aut quo casu profecti domo, quidve quarentes in agrum Laurentem exissent? postquam audierit, multitudinem Trojanos esse; ducem Æneam, filium Anchise & Veneris; creatamà patriâ & domo profugos, sedem condendeq; urbi locum querere, & nobilitatem admiratum gentis viriq;, & animum vel bello, vel paci paratum, dextera datâ fidem futura amicitiae sanxisse. Inde foedus ictum inter Duces, inter exercitus salutationem factam. Æneam apud Latinum fuisse in hospitio, ibi Latinum apud penates Deos domesticum publico adjunxit fædus, filiâ Æneæ in matrimonium datâ. Deinde refert quemadmodum Turnus Rex Rutulorum, cui pacta Lavinia filia Latini ante adventum Æneæ fuerat, prælatum sibi advenam ægrè patiens, simul utriq; bellum intulerit, ideoq; post pauca inquit: *Æneas adversus tanti belli terrorem, ut animos Aboriginum sibi conciliaret, ne sub eodem jure solum, sed etiam nomine omnes essent; Latinos utramq; gentem appellavit.**

VI. Hinc brevi lingva *Aboriginum* dicta est *latina*, ut rursus satis è *Livij*. I. i. constat, ubi postquam de defectione Fidenatium egisset, quarum urbs Fidenæ pl. Latinorum mediterranea, Straboni cluebat, de *Tulli Hostiliij* adversus eos expeditione his verbis post alia loquitur: *Terror ad hostes transit, & audiverant clarâ voce dictum: & magna pars Fidenatium, ut qui Coloni additi Romanis essent, Latinè sciebant. Et sicut Aborigines sunt populi*

antiquissimi, qui primi tenuerunt agrum in quo postea est condita Roma; sic dicti, vel quod primi visi sint tanquam sine patribus & origine editi; vel quod ex variâ gentium colluvione coacti erant; ita lingua quoquè eorundem, postmodum, ut dixi, *Latina* nuncupata, vetustissima erit. Fundata a. est urbs à Romulo olympiadis VI. A. 3. post Troja excidium A. 394 juxta Eutropium.

VII. β. Rei. Latinam lingvam, quamvis ea Italicæ, Hispanicæ, Gallicæ, Britannicæ, aliarumq; respetu, Originalis dici queat: quippè immane quantum his nobilior & perfectior; ex Græco & Hebræo fonte derivatam esse, nequicquam id Goropio & Pfochenio negantibus, cum gravissimorum scriptorum autoritate constat, tum opere & exemplis.

VIII. α. Quod authores attinet, prostant huic sententia suffragantia testimonia partim antiquorum, partim recentiorum. Illi sunt seqq. Et quidem pro Græco fonte pugnant hi: *Quinctilianus* I. I. inst. ait: *Sive illa ex Gracis tractemus, quæ sunt plurima, præcipue Æolica ratione, cui est sermo noster similimus.* *Plinius* I. 7: c. 58. differit: *Veteres Gracas literas fuisse easdem pœnè quæ nunc sunt latina, indicio est Delphica tabula antiqui aris, quæ est hodie in Palatio, dono principum Minervæ dicata in Bibliotheca, cum inscriptione tali: Ναυτονεργάτης Τισαμένος Α' Θρακος, κόρης υπὲ Δημητρος αὐτεθηκην.* Id ipsum confirmat *Josephus Scaliger* in *Festum*, antiquissimum Latinitatis authorem: *Verum est quod ait in fine, eandem pœnè cum veteri Græca veterem latinam lingvam fuisse: nam εἰς easdem pœnè veterum Latinorum cum jonum literis fuisse testatur Plinius Lib. 7. quin εἰς lingvam Romanam Græcam fuisse author est Varro εἰς Dionysius.* Hæc ille. *Dionysius* verò Halicarnassus ἔωμαῖκῆς ἀρχαιολογίας lib. I. inquit: ἔωμαῖοι δὲ φωὴν μὴ ὑπὲ ἄνδραν Βάρβαρον, ἐδὲ ἀπηρτομένως ἐλάσσα φθέγγονται, μητὶρ δὲ τίνα ἐξ αὐτοῖν, ἦσιν ἡ τάλεισιν διοιλις, τῷτο μόνον ἀπλάνσατες εἰς τὰν πόλεων ἐπιμιχεών, τὸ μὴ πᾶσι τοῖς φθόγγοις ὁρθοεπεῖν: Hoc est: Romani lingvam neq; extremè barbaram, neq; exactè Græcam loquuntur, sed mixtam quandom ex utraq: eaq; maximam partem Æolica est; hoc tantum vitij habentes ex multa mixtione, quod non omnibus sonis rectè pronuncient. Huic antiquissimo authori testimonium perhibet Hieron. Megisterus in *Frontisp. thesaur. polyglotti* his verbis: *Latina lingva in antiquitatib; certamine Græca postponenda est: propterea quod Latini à Gracis complures voces mutuentur.* Quoad verò originem gentis etiam Graci priores sunt: ex Aboriginibus enim orti sunt latini; quod testatur *Dionysius Halicarnassus*. Anno à mundo condito 2321. Aborigines ex Peloponneso profugi fixerunt sedes in Italiam; quibus se postmodum adjunxerunt etiam alij populi: è Thessalia Pelasgi, ex Arcadiâ comites Evandri, è Peloponneso Pheneates & Epiz. Vel ex eo estimetur antiquitas Aboriginum: cum anno à Mundi conditu 2112. iam culta sit peloponnesus, & in eâ regnum extiterit, ductu & consilijs Inachis, quod Argivum fuit appellatum ab Argis, Eusebius. Quinam verò Aborigines & unde? Sanè Gens Græca, & ex Oenotrijs itidem Gracis &c. Oenotrij descendunt ab ὄνοργῳ: quem à vino ita nominarunt: sicut & Jainum ab Heb. Jain. ut ita origo istarum gentium non inique vel ad ipsum Noach deduci possit. &c. Idem testatur *Golzius*; nec non *Praeberus de divin. Extisp. his verbis: à Gracis propagata traditur gens Latina: horum enim colonijs*